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Vážení Zdechováci a Spytováci,

ještě před první adventní nedělí se 
znovu rozzářil v obou našich obcích vá-
noční strom. Spolu s ním je slavnost-
ně vyzdoben také zámecký park, ulice i 
průčelí a okna Vašich domů. Předvánoční 
atmosféra je cítit na každém kroku.

Před koncem roku je čas na ohlédnutí 
za tím, co se nám povedlo a kam směřu-
jeme. Dokončili jsme rekonstrukci míst-
ní komunikace spojující sídliště Ovčín s 
centrem obce. Takzvaně v běhu je akce 
obnova  rybníku Spytovický zadní včet-
ně historického náhonu. Dokončili jsme i 
zahradní domek v zámeckém parku a po 
kolaudaci je i budova zdechovické fary, 
kde najde zázemí pro svoji činnost Ate-
lier Josef. Pokračují také projekční práce 
na novém sídlišti Pod Skalkou a před za-
hájením je  oprava budovy bývalého liho-
varu a pivovaru, kde vznikne společenský 
sál s patřičným zázemím. Kupředu se 
nám také podařilo posunout stavbu cy-
klostezky podél silnice I/2 ze Zdechovic 
do Spytovic a to tak, že máme podepsá-
ny všechny smlouvy na výkup pozemků 
a v době, kdy čtete tento zpravodaj, jsou 
již podány všechny návrhy na vklad do 
katastru nemovitostí. Děkuji všem maji-
telům pozemků, se kterými jsem jednal, 
za vstříctnost a pochopení důležitosti 
tohoto projektu. Zároveň s výkupem po-
zemků jsme i pokračovali na projekčních 
pracích, a proto vám můžeme také uká-
zat první návrh studie této důležité spoj-
nice mezi našimi obcemi.

V roce 2022 nás také čeká změna v 
nakládání s odpady. Nový zákon o od-
padech nám už neumožňuje ponechat 
volně přístupné velkoobjemové kontej-

nery na ukládání objemného odpadu. Jak 
jste si už určitě všimli, do ulice, kterou 
jsme rekonstruovali, se už kontejner ne-
vrátil, ve Spytovicích jeden také už ubyl 
a s koncem roku odvezeme i zbývající 
dva (z ulice k pazderně a druhý kontejner 
ze Spytovic). Kontejnery budou umístěny 
v zámeckém areálu v takzvané velké ře-
čanské hale, kam budou mít Zdechováci 
i Spytováci možnost ve stanovené ho-
diny tento objemný odpad předat. Beze 
změn zůstávají barevné popelnice na 
ukládání tříděného odpadu a kontejnery 
na ukládání bioodpadu.

Přeji Vám všem, aby vánoční čas, 
a nejen on, byl plný klidu, spokojenosti, 
štěstí a radosti ze setkání, a hlavně přeji 
nám všem, abychom byli obdarováni tím 
naprosto nejdůležitějším, pevným zdra-
vím.

Dovoluji si Vám, vážení Zdechováci 
a Spytováci, popřát i jménem zaměst-
nanců obecního úřadu krásné, klidné, 
přátelské a bezpečné Vánoce, dětem 
i dospělým alespoň částečně splněné 
sny a v závěru roku pár dní klidu a odpo-
činku strávených se svými blízkými.

Radomír Stříška
starosta obce

Titulní foto: Tomáš RondzíkFoto: Z. Rondzíková

Ovčín v poklidu, po výlovu…
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Vážení spoluobčané,
přejeme vám pokojné 
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11/  Cyklostezka Zdechovice – odkup 
a prodej pozemků   

ZO souhlasí s prodejem pozemků, popř. 
jejich částí:
a)  části pozemku p.č. 230 k.ú. Spytovice 
b)  pozemků p.č. 379/26 k.ú. Spytovice, 

p.č. 379/5 k.ú. Spytovice, p.č. 379/4 
k.ú. Spytovice, st.p.č. 78 k.ú. Spytovice 

c)  části pozemku p.č. 385/1, p.p.č. 392, 
p.č. 391 k.ú. Zdechovice a části po-
zemku p.č. 162 k.ú. Spytovice,

d)  část pozemku p.č. 162 k.ú. Spytovice 
Prodej těchto pozemků souvisí s od-
kupy pozemků pro zřízení cyklostezky 
Zdechovice – Spytovice v případech, kdy 
majitel žádá výměnu pozemku.

12/  Vícepráce a méně práce, oprava 
místní komunikace Ovčín – Eliška   

ZO souhlasí s výší méněprací a víceprací 
na akci: Oprava místní komunikace Ovčín 
– Eliška.

13/  Žádost Kovbojského klubu o fi-
nanční příspěvek   

ZO souhlasí s finančním příspěvkem na 
Kovbojsmeč 6. 11. 2021 a Kovbojšťouch 
11. 12. 2021 v celkové výši 6 000 Kč.

Výpis byl vyhotoven dne:  20. 10. 2021.

Zapisovatelka: Štěpánka Kočová
Ověřovatelé: K. Kočová, V. Vánišová

Starosta: Radomír Stříška

Výpis usnesení z veřejného zasedání zastupitelstva Obce Zdechovice č. 6/2021, 
které se uskutečnilo v pondělí 29. 11. 2021 v 17,30 hodin v areálu Obecního úřadu 
ve Zdechovicích čp. 5

1/  Rozpočtové opatření 6/2021 
ZO schvaluje Řád veřejného pohřebiště 
ve Zdechovicích v předloženém znění.

2/  Pronájem skladovací haly ve Zde-
chovicích 

ZO souhlasí s pronájmem části haly č. 61 
na st.p.č. 260 za cenu 165,- Kč / m2 / rok 
+ DPH firmě AWG systém s.r.o. Zruč nad 
Sázavou.

3/  Cyklostezka Zdechovice – Spytovice 
- kupní smlouvy pro odkup pozemků 
dle GP č. 140,485-161/2021; 144-
195/2021; 145-196/2021; 146-
197/2021 

a)  ZO schvaluje uzavření kupní smlou-
vy, kde xxx prodávají Obci Zdechovi-
ce každý ½ nově oddělené p.č. 387/2 

o výměře 1 030 m2 a p.č. 388/2 o vý-
měře 503 m2 v obci a k.ú. Zdechovice, 
pan xxx prodává obci Zdechovice nově 
oddělenou pozemkovou parcelu p.č. 
410/3 o výměře 5 451 v obci Zdecho-
vice a k.ú. Spytovice, Obec Zdechovi-
ce prodává p. xxx pozemkové parcely 
p.č. 391 o výměře 2 791 m2, p.č. 392 
o výměře 883 m2, nově oddělenou 
pozemkovou parcelu p.č. 385/1 o vý-
měře 2 249 m2 v obci a k.ú. Zdecho-
vice a nově oddělenou pozemkovou 
parcelu p.č. 162/3 o výměře 295 m2 

v obci Zdechovice a k.ú. Spytovice, zá-
roveň touto smlouvou Obec Zdecho-
vice prodává paní xxx nově oddělenou 
pozemkovou parcelu p.č. 162/2 o vý-
měře 767 m2 v obci Zdechovice a k.ú. 
Spytovice.

1/ Rozpočtové opatření 5/2021   
Zastupitelstvo obce schvaluje Rozpočto-
vé opatření obce č. 5/2021 v předkláda-
ném znění. 

2/  Žádost o pronájem pozemku p. č. 
377/50 k.ú. Zdechovice

ZO souhlasí se zveřejněním záměru ná-
jmu za cenu, kterou stanoví znalecký po-
sudek, který si obec objedná a záležitost 
dokončit na příštím ZO. 

3/  Žádost o pronájem skladovací haly 
ve Zdechovicích

ZO souhlasí se zveřejněním záměru ná-
jmu za cenu 165 Kč / m2 / rok + DPH. Zá-
ležitost dokončit na příštím ZO.

4/  Smlouva o bezúplatném převodu 
majetku 

ZO souhlasí s uzavřením Smlouvy 
o bezúplatném převodu majetku s HZS 
Pardubického kraje na převod radiosta-
nic užívaných JSDH Zdechovice.

5/  Dodatek č. 2 k veřejnoprávní smlou-
vě s Městem Přelouč 

ZO schvaluje uzavření Dodatku č. 2 k ve-
řejnoprávní smlouvě č. 15/2015, kterým 
se smlouva o zajištění výkonu přenese-
né působnosti ve správním obvodu obce 
Zdechovice na úseku sociálně-právní 
ochrany dětí mění na dobu neurčitou.

 6/  Žádost obce Morašice na vytvoření 
společného školského obvodu spá-
dové MŠ

ZO souhlasí s vytvořením nové dohody, 
která by lépe obsáhla požadavky obce 
Zdechovice  v termínu do 31. 12. 2021.

7/  Přípojka kanalizace k p.č. 542/7 k.ú. 
Zdechovice 

ZO souhlasí s objednáním a realizací 
akce.

8/  Návrh dohody o umístění stavby 
Spytovice – p.č. 561/1- přel. knn

ZO souhlasí s uzavřením Dohody o umís-
tění stavby č. IZ-12-2001547/DUS/01, 
název stavby: Zdechovice, Spytovice p.č. 
559 - přel. knn s tím, že stavba ubude 
uložena do pozemku p.č. 561/1 k.ú. Spy-
tovice. 

9/  Nová odpadová legislativa
ZO se seznámilo s informací o nové od-
padové legislativě.

10/  Cenová nabídka na vybudování 
sjezdu z p.p.č. 380/15 k.ú. Zdecho-
vice 

ZO souhlasí s cenou sjezdu z p.č. 380/15 
Zdechovice - část na obecních pozem-
cích s tím, že realizaci zajistí dodavatel-
sky stavebník a obec tuto cenu uhradí 
přímo realizační firmě.

JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE
VÝPIS USNESENÍ Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
ZDECHOVICE č. 5/2021, které se uskutečnilo v pondělí 18. 10. 2021  
od 17,30 hodin v areálu Obecního úřadu ve Zdechovicích čp. 5 

6 7

z a s t u p i t e l s t v o z a s t u p i t e l s t v o



b)  ZO schvaluje uzavření kupní smlou-
vy, kde xxx prodávají Obci Zdechovice 
½ nově oddělené pozemkové parcely 
p.č. 425/3 o výměře1 729 m2 a ½ po-
zemkové parcely p.č. 423/5 o výměře 
250 m2 v obci Zdechovice a k.ú. Spyto-
vice, paní xxx prodává Obci Zdechovice 
½ nově oddělené pozemkové parcely 
p.č. 425/3 o výměře1 729 m2 a ½ po-
zemkové parcely p.č. 423/5 o výměře 
250 m2 v obci Zdechovice a k.ú. Spyto-
vice, pan xxx prodává Obci Zdechovice 
p.p.č. 409 o výměře 1 489 m2 a nově 
oddělené pozemkové parcely p.č. 
255/2 o výměře 945 m2 a p.č. 431/3 
o výměře 2 248 m2 v obci Zdechovice 
a k.ú. Spytovice, Obec Zdechovice pro-
dává xxx nově oddělenou p.p.č. 230/2 
o výměře 990 m2 v obci Zdechovice 
a k.ú. Spytovice a Obec Zdechovice 
prodává xxx pozemkové parcely p.č. 
379/4 o výměře 884 m2, p.č. 379/5 
o výměře 857 m2 a p.č. 379/26 o vý-
měře 3 376 m2 v obci Zdechovice a k.ú. 
Spytovice.

c)   ZO schvaluje uzavření kupní smlou-
vy, kde Obec Zdechovice kupuje od 
xxx pozemkovou parcelu p. č. 271/13 
o výměře 586 m2 (orná půda), p. č. 
442/47 o výměře 255 m2 (trvalý trav-
ní porost) a konečně p. č. 470/1 o vý-
měře 1 357 m2 (trvalý travní porost) 
v obci Zdechovice a katastrálním úze-
mí Spytovice, a to každá jedna prodá-
vající podílu ve výši jedné ½.

d)  ZO schvaluje uzavření kupní smlouvy, 
kde Obec Zdechovice kupuje od xxx 
pozemkovou parcelu p. č. 477/1 o vý-
měře 298 m2 v obci Zdechovice a ka-
tastrálním území Spytovice.  

e)  ZO schvaluje uzavření kupní smlouvy, 
kde Obec Zdechovice kupuje od xxx 
pozemkovou parcelu p. č. 469/3 o vý-
měře 541 m2 v obci Zdechovice a ka-
tastrálním území Spytovice.

f)  ZO schvaluje uzavření kupní smlou-
vy, kde Obec Zdechovice kupuje od 
xxx pozemkovou parcelu p. č. 420/5 
o výměře 990 m2 (trvalý travní porost) 
a p. č. 421/1 o výměře 458 m2 (vodní 
plocha) v obci Zdechovice a katastrální 
území Spytovice, a to každá jedna pro-
dávající podílu ve výši jedné ½.  

g)  ZO schvaluje uzavření kupní smlouvy, 
kde Obec Zdechovice kupuje od xxx 
pozemkovou parcelu p. č. 411/3 o vý-
měře 3 099 m2 (trvalý travní porost), 
v obci Zdechovice a katastrální území 
Spytovice.

4/  Smlouva o poskytnutí dotace z Pro-
gramu „Podpora činnosti a provozu 
turistických informačních center 
v Pardubickém kraji“ 

ZO schvaluje uzavření Smlouvy o po-
skytnutí dotace z Programu „Podpora 
činnosti a provozu turistických infor-
mačních center v Pardubickém kraji“ č. 
OKSCR/221/74819.

5/  Nabídka pozemku p.č. 222 v k.ú. 
Spytovice 

Usnesení č. 5 nebylo schváleno.

6/  Žádosti MŠ Zdechovice a ZŠ Zde-
chovice o příspěvek na provoz v roce 
2022 

a)  Žádost MŠ Zdechovice o schválení změ-
ny ve vzájemných finančních vztazích.

ZO schvaluje převod nevyčerpané části 

provozních prostředků ve výši 150 000 Kč 
s tím, že částka bude čerpána v roce 2022.

b)  ZO schvaluje neinvestiční příspěvek 
příspěvkové organizaci Mateřská ško-
la Zdechovice na rok 2022 ve výši Kč 
700 000,- a ukládá finančnímu výboru 
tyto požadavky zahrnout do návrhu 
rozpočtu obce na rok 2022.

c)  Žádost ZŠ Zdechovice o schvále-
ní změny ve vzájemných finančních 
vztazích.

ZO schvaluje převod nevyčerpané části 
provozních prostředků ve výši 200 000,- s 
tím, že částka bude čerpána v roce 2022.

d)  ZO schvaluje neinvestiční příspěvek 
příspěvkové organizaci Základní ško-
la Zdechovice na rok 2022 ve výši Kč 
2 115 000,- a ukládá finančnímu vý-
boru tyto požadavky zahrnout do ná-
vrhu rozpočtu obce na rok 2022.

e)  Žádost ZŠ o dodatečný souhlas s při-
jetím finančního daru

ZO schvaluje přijetí finančního daru ve 
výši Kč 50 000,- od firmy SEV.en Chva-
letice na kulturní program k výročí školy.

f)  Žádost ZŠ Zdechovice o schválení po-
užití FRM

ZO souhlasí s použitím finančních pro-
středků z fondu reprodukce majetku ve 
výši 42 274 Kč jako investici na doplnění 
vybavení dětského hřiště v roce 2021.

7/  Žádosti o poskytnutí dotace z roz-
počtu obce 

a)  Žádost České faustballové asociace 
o poskytnutí dotace na rok 2022

ZO rozhodlo o poskytnutí dotace České 

faustballové asociaci v roce 2022 ve výši 
120 000 Kč na pravidelnou sportovní 
činnost a ukládá finančnímu výboru ten-
to požadavek zahrnout do návrhu roz-
počtu obce na rok 2022.

b)  Žádost Klubu důchodců Zdechovice 
o poskytnutí dotace na rok 2022

ZO rozhodlo o poskytnutí dotace Klubu 
důchodců v roce 2022 ve výši 40 000 Kč 
na provoz a činnost osob důchodového 
věku a ukládá finančnímu výboru tento 
požadavek zahrnout do návrhu rozpočtu 
obce na rok 2022

c)  Žádost Sokola Zdechovice z.s. o po-
skytnutí dotace na rok 2022.

ZO rozhodlo o poskytnutí dotace Soko-
lu Zdechovice z.s. v roce 2022 ve výši 
75 000 Kč na pravidelnou sportovní čin-
nost a ukládá finančnímu výboru tento 
požadavek zahrnout do návrhu rozpočtu 
obce na rok 2022

d)  Žádost spolku JEŠCI Zdechovice z.s. 
o poskytnutí dotace na rok 2022

ZO rozhodlo o poskytnutí dotace spolku 
JEŠCI Zdechovice z.s. na zajištění chodu 
spolku ve výši 15 000 Kč  a ukládá fi-
nančnímu výboru tento požadavek za-
hrnout do návrhu rozpočtu obce na rok 
2022. 
ZO schvaluje poskytnutí bezúročné půjč-
ky ve výši 240 000 Kč na výsadbu stro-
mů na obecních pozemcích za podmín-
ky, že půjčka bude čerpána až po vydání 
kladného rozhodnutí o poskytnutí dota-
ce od MŽP.

e)  ZO schvaluje návrh rozpočtu JSDH 
Zdechovice na rok 2022 ve výši 
630 000 Kč a ukládá finančnímu výbo-
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ru tento požadavek zahrnout do návr-
hu rozpočtu obce na rok 2022.

f)  Žádost o finanční podporu na sportov-
ní činnost

ZO rozhodlo o poskytnutí finanční pod-
pory na  úhradu výdajů spojených se 
sportovní činností ve výši 40 000 Kč  
a ukládá finančnímu výboru tento poža-
davek zahrnout do návrhu rozpočtu obce 
na rok 2022.

8/  Nová odpadová legislativa 
ZO se seznámilo s informací o nové 
odpadové legislativě a pověřuje vede-

ní obce přípravou nové obecně závazné 
vyhlášky o obecním systému odpado-
vého hospodářství s účinností od ledna 
2022 a o místním poplatku za komunální 
odpad s účinností od 1. 1. 2023. V roce 
2022 bude odpad občanům odvážen 
zdarma ve stejném objemu jako v roce 
2020.

Výpis byl vyhotoven dne: 1. 12. 2021.

Zapisovatelka: Štěpánka Kočová
Ověřovatelé: T. Rondzík, R. Forman

Starosta: Radomír Stříška

CYKLOSTEZKA MEZI ZDECHOVICEMI 
A SPYTOVICEMI MŮŽE POKRAČOVAT!

S radostí a úlevou můžeme oznámit, že se nám podařilo vykoupit nebo směnit 
všechny pozemky pod budoucí cyklostezkou a proto vám můžeme ukázat části první 
studie této důležité spojnice mezi našimi obcemi.

Děkuji všem majitelům pozemků za jejich vstřícnost a pochopení důležitosti této 
stavby. ¾

Radomír Stříška, starosta obce
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Vážení čtenáři, jako poslední v řadě 
zastupitelů bych se s vámi rád podělil 
o několik mých životních milníků. 

Narodil jsem se v Pardubicích a v pod-
statě první polovinu dosavadního živo-
ta prožil v Přelouči. Zdechovice pro mne 
vždycky byly tou divnou vesnicí tam ně-
kde za kopcem směrem na Prahu, kde byli 
rusáci a prodávali tam divný bonbóny. A tím 
směrem jsem moc nejezdil. Ani ve snu mě 
v mládí nenapadlo, že druhou půlku života 
strávím právě zde. Ale jak to tak bývá, 
osud se neptá. Po všech mož-
ných stupních vzdělání od jeslí 
po gympl a několika pokusech 
přežít více než tři semestry na 
VŠ jsem dobrovolně sklopil uši 
a ve snaze zachránit před vo-
jenskou mašinkou svoji bujarou 
kštici (věřte nevěřte) jsem nastoupil 
civilní službu v Pardubické nemocnici. Díky 
častému pobytu na operačním sále bych si 
možná troufnul instalovat endoprotézu, ale 
medicínské prostředí mě nenadchlo. V té 
době převratných společenských změn mě 
totiž začala pohlcovat zásadním způsobem 
hudba, teda hlasitá hudba, prostě kravál. 
Posílen hudebními základy od soudruha 
učitele Šarma z přeloučské lidovky, čtyři 
roky drtícího moje dětské prsty při hře na 
klasickou kytaru, jsem si podle Amatérské-
ho rádia (časopis) spájel svůj první booster 
a obdarován starší elektrickou kytarou, 
jsem byl na prahu devadesátek, s afrem 
na hlavě, připraven zahájit důležitou životní 
etapu - svoji hudební kariéru. A povedlo se. 
Historie je to pak dlouhá, skoro dvacetipě-
tiletá, trochu se ztrácí v mlze a horkotěžko 
si lze na všechno vzpomenout. Tomu hraní 
jsme s klukama obětovali všechno, játra 

a manželky trpěly, ovšem nikdy naše sláva 
hvězd se nedotkla. I když vlastně jo, jednou 
jsme byli žigulíkem s kapelou až v Aši. 

Ale zpět do Zdechovic. Vybaven malo-
měšťáckým rozhledem, řídnoucím afrem 
na hlavě a po krátké zkušenosti s živoře-
ním v hlavním městě jsem zakotvil na pře-
lomu tisíciletí ve vybydleném kamenném 
domě ve Zdechovicích, naštěstí s krásnou 
mladou holkou po boku. A to tě nakopne. 
Naivní optikou mladíka z paneláku s nulo-

vými zkušenostmi s životem mimo do-
sah TUV jsem se s nadšením pus-

til do rekonstrukce domácího 
hnízdečka. Avšak šokován, že 
uhlí se stále používá k topení 
a zeď vždy nemusí mít zákla-
dy, jsem často marně odháněl 

deprese a skepsi. Tu holku jsem 
si vzal a máme krásné, dnes už do-

spělé dcery. A jsem za to rád. Jen ten dům 
pořád nějak nedospěl. No, je to vlastně 
takový životní styl… věčná rekonstrukce. 
Taky jsem mezi taháním kamenů, drnče-
ním strun a vzácným časem stráveným 
s mými děvčaty našel prostor stát se gra-
fikem s razítkem z VŠ. No, uteklo to…

V současnosti úzce pomáhám v naší 
rodinné firmě, nicméně užitá grafika 
a kreativita jsou stále součástí mojí práce.

V zastupitelstvu jsem vlastně už ma-
zák, a s obdivem oceňuji práci všech na 
obci, kterým nepředstavitelná dávka by-
rokracie a nadbytečných zákonů nebere 
sílu a dokáží posouvat kvalitu našeho žití 
tady u nás. Jo, tahle vesnice, i bez divnejch 
bonbónů, je totiž docela fajn! 

Prožijte v klidu co nejpohodovější 
svátky. ¾

Tomáš Rondzík

PŘEDSTAVUJEME ZASTUPITELE „Aktivní“ kalendář 2022
Zdechovický kalendář na rok 2022 

jsme se rozhodli trochu propojit s pohy-
bovou aktivitou. Každý čtrnáctidenní list 
jsme doprovodili fotografií z místa v na-
šem okolí, které možná znáte, ale také 
možná ještě ne. Chtěli bychom 
motivovat všechny z vás 
k vycházce na tato za-
jímavá místa. 

Dokážete navštívit všechna uveřej-
něná místa, vyfotit se zde (např. selfie 
apod.) a doručit nám všechny takové fo-
tografie? My vás pak zařadíme do před-

vánočního slosování na konci 
roku 2022. Vylosovaní 

obdrží hodnotné 
ceny od Obce 

Zdechovice. 
¾

Zmenšené fotografie nám můžete doručit  
e-mailem na adresu: obec@zdechovice.cz,  
nebo poštou, nebo osobně na adresu obecního úřadu. 
Do soutěže budou zařazeni pouze ti, kteří doručí všech 
28 fotografií najednou (v jedné zásilce, přiměřeně velkém 
e-mailu nebo v jedné obálce) do 30. 11. 2022.

a k t u a l i t y
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Občané obce a majitelé nemovitostí ve Zde-
chovicích a Spytovicích mohou po vytřídění vyu-
žitelných složek uložit svůj objemný odpad do vel-
koobjemového kontejneru, který se nově nachází 
v technologické části areálu zámku ve Zdechovi-
cích – v tzv. Velké řečanské hale. Vjezd je možný 
pouze vraty z hlavní silnice I/2 ve stanoveném 
čase. ¾

Radomír Stříška, starosta obce

Termíny pro uložení 
velkoobjemového odpadu:

JAK TO BUDE S KOMUNÁLEM
Vážení občané a vlastníci nemovitostí na území obce,

jak již bylo avizováno, k 31. 12. 2021 
skončí současný systém odpadového 
hospodářství. Změnu je nutné zavést 
v souvislosti s novým zákonem o odpa-
dech.
Dle nové právní úpravy mohou obce od 

1. ledna 2022 vybírat úhradu za komu-
nální odpad pouze prostřednictvím jedné 
ze dvou možností nových místních po-
platků za komunální odpad. A to buď:
-  místní poplatek za obecní systém 

odpadového hospodářství (kde platí 
každý občan) nebo 

-  místní poplatek za odkládání komu-
nálního odpadu z nemovité věci (kte-
rý je založený na principu „zaplať tolik, 
kolik vyhodíš“) a platí se za množství 
vyprodukovaného odpadu buď podle 
váhy odpadu nebo podle zvolené ka-
pacity sběrné nádoby. 

Jednu z těchto možností 
musí ZO vybrat pro stanove-
ní poplatku pro rok 2023. Pro 
přechodový rok 2022 roz-
hodlo ZO výjimečně vyvážet 
ve Zdechovicích a Spytovi-
cích odpad zdarma a ulehčit 
tak všem v této zdražovací 
době.
Připojme ještě důležitou in-

formaci: zároveň s účinností 

výše zmíněného zákona už není možné 
ponechat volně přístupné velkoobje-
mové kontejnery na objemný odpad. 
Velkoobjemové kontejnery budou nadá-
le umístěny na jednom stanovišti v tzv. 
Velké řečanské hale ve Zdechovicích 
(viz strana 15) a budou přístupné pou-
ze ve stanovenou dobu za přítomnosti 
obsluhy. Díky tomu se nám také podaří 
určit, kolik odpadu vlastně místní občané 
vyprodukují (dokážeme eliminovat „pře-
spolní“ odpad dovážený do našich kon-
tejnerů). Tento údaj bude pro zastupitel-
stvo podkladem pro stanovení místního 
poplatku za komunální odpad pro rok 
2023.
Barevné kontejnery na tříděný odpad 

(plasty, sklo a papír) zůstávají na svých 
místech.

Děkujeme všem občanům 
za pochopení této situace 
a věříme, že se k nakládá-
ní s odpady postaví všichni 
zodpovědně a správně vy-
tříděný odpad budou uklá-
dat pouze na určených mís-
tech. ¾

Radomír Stříška, starosta obce

Velká 
řečanská 
hala

Vjezd do 
areálu

Úterý 8 – 9 hod.
Čtvrtek 16 – 17 hod.
První sobotu v měsíci 9 – 10 hod.
(Pokud tyto dny nejsou státním svátkem.)

Stanoviště kontejnerů a bližší informace o odpadech 
najdete na: www.zdechovice.cz

nové stanoviště 
velkoobjemových 
kontejnerů

Zde už ne… (Zdechovice)

Zde už ne… (Spytovice)

Zde ano…

KONTEJNER NA 
VELKOOBJEMOVÝ ODPAD 
BYL PŘEMÍSTĚN!

2022
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Za zavřenými dveřmi západního trak-
tu slyším tlumenou jazzovou hudbu, kte-
rá dává tušit přítomnost umělce. Než se 
potkáme, moje oči nejprve slídí po stě-
nách. Všude jsou sochy, výtvarné potře-
by, světýlka a svíčky, a především obrazy 
po stěnách. Vyhlížejí opulentně a překy-
pují barvami. Tolik příběhů a tolik imagi-
nace je na plátnech, a co teprve v hlavách 
umělců, napadne mě. V tom slyším první 

slova výtvarníka, umělce, nového provo-
zovatele fary a jak posléze zjišťuji, ne-
smírně zajímavého a srdečného člověka, 
pana Josefa Dvořáčka: „Tady to ještě není 
vymalovaný, ještě se to tu musí poopravit, 
to ale teď nestíhám. To až na jaře,“ vítá 
mě vřelý hlas. „Plánujeme tady sochařský 
a keramický ateliér. Bude plný židlí, stoja-
nů, hlíny.“ Provádí mě téměř okamžitě po 
prostorách fary. Je zde velmi chladno, 

Živo na faře

Historický dům bude 
uměleckým ateliérem 
a dějištěm kulturních akcí

Vstupuji do dlouhé příčné chodby, která se táhne středem celého 
domu. Po obou stranách dveře do pokojů ve dvou traktech. Na konci mě 
zastaví dvoukřídlé dveře, za nimiž se pak otevírá malebný pohled do 
staré zahrady se sadem. Jeho pokroucené kmeny jako by vzpomínaly 
na duchovní, kteří se pod nimi procházeli a rozjímali za časů původní 
funkce domu. V tuto chvíli se ale nejprve proplétám místnostmi 
a hledám malíře a nového uživatele domu pana Josefa Dvořáčka.

Foto k tématu: Lucie a Jakub Andělovi, archív Josefa Dvořáčka

16 17
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zvláště teď v prvních mrazivých 
dnech. Topení je teprve v plánu: 
„Po velkých úskalích jsme sem získali 
vodu a odpad, vůbec to do památko-
vě chráněného domu nechtěli povo-
lit,“ směje se pan Dvořáček a zabí-
háme trochu do technické stránky 
celé věci. Starosta Radomír Stříška 
pak později na můj dotaz upřesnil 
rozsah prací: „Obec musela odstra-
nit havárii v krovu, opravit památko-
vě chráněný strop, který byl poškozen 
právě kvůli zatékání do krovu. Doplnili 
jsme chybějící podlahy a samozřejmě 
novou elektroinstalaci. Vše ve spolu-
práci s památkáři. Záchody vznikly 
mimo hlavní dům, v objektu, který 
není v památkové ochraně,“ naráží 
na špýchar na dvorku.

Ráno zatopíme v kachlových kamnech, teplo je až 
odpoledne.

S mým průvodcem vstupujeme do 
hlavní společenské místnosti. „Pojďte 
dál, vašnosto,“ zve i mého dvouletého 
syna pan Dvořáček do už teplejší, útul-
nější místnosti. Z reproduktoru zní Tony 
Bennett, opět všude obrazy, sochy, poli-
ce s hudebními nástroji, uprostřed kulatý 
stůl a napravo původní kachlová kamna. 
„Ráno zatopíme v kamnech a odpoledne 
máme 22 °C,“ směje se pan Dvořáček. 
Pozornost upoutá nádherný strop s geo-
metricky tvarovanou rozetou.

Jeden z menších pokojů je ještě za-
plněný nářadím a materiálem z rekon-
strukce. „Tahle místnost bude sloužit jako 
zázemí pro venkovní akce. Velké okno bude 

sloužit jako výdejní. Na pochutiny a piveč-
ko,“ dává pan Dvořáček opět průchod 
fantazii. „Nahoře v podkroví je 140 metrů 
plochy, která se dá použít. Bude tam gale-
rie, můžou se tam konat literární akce.“

Na řadu konečně přichází i zahrada 
a pan Dvořáček představuje své další 
plány. „Tady bude ohniště, když tady bude 
chtít někdo přenocovat. Za starou stodo-
lou je místo pro stany nebo obytňák, když 
bude třeba dvoudenní akce.“ Na nádvoří 
na východní straně fary, hned za velkou 
vjezdovou branou, plánuje prostor pro 
veřejné akce s pódiem: „Divadlo, koncerty, 
cokoliv.“
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Nechci zisk.  
Peníze, které zbydou, 
darujeme na dětskou 
onkologii. 

Ptám se, pro koho budou určené 
sochařské dílny. Po zkušenostech 
se chce pan Dvořáček soustředit 
na jednorázové nebo krátké akce 
a workshopy. Pravidelné seriály 
a dlouhodobé umělecké kurzy za po-
platek se mu neosvědčily. „Dům musí 
sám nějak ekonomicky žít. Já nechci 
žádný zisk. Potřebuji, aby se jen zapla-
tilo teplo a světlo. A potřebuji nějaké 
peníze na režii. Dokonce sem jezdila 
akademická sochařka, ale já bych jí ani 
nezaplatil cestu. A lidé si větší akce ne-

chtějí předplácet. Pokud už je zisk, tak ho 
darujeme na dětskou onkologii,“ dodává.

A pomoci rozpočtu nevýdělečného 
projektu by mohla i nabídka pro turisty 
a kolemjdoucí bez uměleckých ambicí. 
„Tady bude terasa, posezení a třeba i slu-
nečník. Když budou jezdit okolo lidi na kole, 

tak aby se měli kam zastavit, dát si kafe 
za dobrovolný poplatek. A já tady budu 
mít společníky,“ směje se pan Dvořáček 
na zápraží domu a zasní se: „Pokecáme 
a třeba je něco zaujme z toho, co budeme 
chystat. Třeba se takhle bude zpráva o naší 
faře šířit dál.“

Za propůjčení fary získá obec kulturní akce pro děti 
i veřejnost

Josef Dvořáček je díky svým umě-
leckým a komunitním aktivitám dobře 
znám i obyvatelům našich obcí. Jeho 
barvitý životní příběh by vydal na knihu 
nebo film, nechte si někdy na faře vyprá-
vět: „K umění mě nasměroval o jedenáct 
let starší bratr. On byl dobrodruh a nemohli 
ho urejdovat. Ve čtrnácti třeba sebral tátovi 

pistoli a našli ho na lodi, protože četl kov-
bojky a chtěl na divoký západ,“ směje se 
pan Dvořáček. „Pak čuchnul k partě malí-
řů, a když o tom vyprávěl, tak mě navnadil. 
Navštěvoval jsem pak ateliéry dospělých 
umělců. Najednou jsem viděl pozadí celé-
ho výtvarného kumštu, poslouchal všech-
na ta moudra a mnohem víc jsem tomu  
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Fara, dům č. p. 8
Fara byla postavena v roce 1722 na místě starého roubeného objektu s doškovou 
střechou. Stavbu financoval tehdejší vlastník panství, hrabě Leopold Věžník z Věž-
níků, a z části také pražské arcibiskupství. Patřila vždy do majetku zámku. Za dobu 
její existence se zde vystřídala dlouhá řada obyvatel, nejen farářů. V archivních kni-
hách jsou jména farářů psaná latinsky. 

Za zmínku stojí Venceslaus Pilař, 
který v roce 1884 vysvětil novou školu. 
Jeho hrob je na zdechovickém hřbitově, 
vpravo od bývalého vchodu na hřbitov 
ze silnice. Jako kluk se pamatuji, že při 
vzkříšení byl tento hrob otevřený, coby 
hrob Boží.

Každý kněz měl na faře kuchařku, 
která se mu starala o domácnost. Po-
sledním na této faře byl farář Josef Sed-
lák a jeho kuchařka, jíž se říkalo „slečna“. 
Ve vzpomínkách pamětníků byl velmi 
oblíbený. Byl to společenský člověk, cho-
dil cvičit do Sokola, v neděli nechyběl 
v hospodě při mariášku a nezkazil žád-

nou legraci.
Po jeho přeložení do Koclířova na-

stoupil na faru administrátor Otto Šrů-
tek. Za jeho působení jsem spolu s Jose-
fem Rambouskem a Václavem Vaníčkem 
ministroval v kostele. Vždy o vánočních 
svátcích jsme s ním poseděli na faře při 
čaji, dostali sladký dárek a drobný finanč-
ní obnos, co nám kamarádi záviděli. A na 
co si hlavně pamatuji? Že tam byla straš-
ná zima. Odchodem děkana Otto Šrůtka 
v roce 2004 na odpočinek fara osiřela. 
Odkoupila ji obec, opravila ji a vrátila pů-
vodní vzhled. Doufám, že nový nájemce 
jí, a také zahradě, vrátí život. ¾

Pastori Zdechovický 1804–1932 (z latinského originálu)

Martinus Schauer, Carolus Skrziwánek, Antonius 
Procháska, Thadaus Crispin, Josephus Knobloch, 
Johannes Schlápek, Antonius Chudoba, Carolus Fischer, 
Martinus Deabis, Venceslaus Štiller, Antonius Sedláček, 
Jacobus Sedláček, Josephus Jettmar (†31. 10. 1853 na 
faře ve Zdechovicích ve věku 51 let), Venceslaus Holec, 
Venceslaus Worel, Venceslaus Pilař (†29. 11. 1891 na faře 
ve Zdechovicích ve věku 66 let), Aloisius Peměkl (působil ve 
Zdechovicích od roku 1892), Václav Bartoš (od roku 1897), 
Bohumil Raimund Snížek (administrátor), František Brýdl 
(*3. 6. 1873, působil 1919–1930), Alois Vavřinec Jára (od 
1931), Josef Sedlák (1932–1952) a poslední Otto Šrůtek 
(*14. 7. 1922, †4. 10. 2008, administrátor 1952–2004).

propadl. Hrozně se mi líbil Piccasso. Vyšla 
tehdy u nás kniha, já si ji koupil, a to byla 
pro mě svátost. Ve dvanácti letech jsem 
udělal takové zátiší, kde jsem popřel všech-
ny perspektivy. Do teď ho mám. A dnes si ří-
kám, že bych ho jinak nenamaloval.“

Původně své aktivity pro-
vozoval v Přelouči, kde ale byly 
prostory pro ateliér tohoto za-
měření z finančních důvodů 
neudržitelné. Vzpomněl si v tu 
chvíli na dějiště Zdechovické-
ho festivalu: „Největší vazby 
mám na Zdechovice, proto 
jsem se obrátil na starostu 
Radomíra Stříšku.“ Ten ve 
stejné době uvažoval 
o budoucím využití 

cenné historické fary. Zastupitelstvo se 
nakonec rozhodlo dům pro ateliér po-
skytnout. „Jsme moc rádi, že se povedlo 
najít využití fary, které je v souladu s du-
chem budovy. Těšíme se na akce Atelieru 

Josef. Přínosem bude také spoluprá-
ce s naší školou a školkou, děti na 

vlastní oči uvidí, jak vzniká umění, 
a navíc si něco budou moci i vy-

zkoušet,“ těší se starosta.

Malíř v černé bekovce, 
s brýlemi a velkým knírem se 
usmívá a už jen dodává: „Tak 
teďka je to tady náš ráj. A budu 

se snažit přispět obci kultu-
rou.“ ¾

Lucie Andělová/ Jakub Anděl
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Byl začátek listopadu a počasí ještě 
zůstávalo příjemně podzimní. I proto se 
na hrázi zdechovického rybníka Ovčín 
během dne potkávali mnozí sousedé 
z našich vsí i s přáteli, aby sledovali podí-
vanou, která zdaleka není k vidění každý 
rok. Zdechovické rybářství se pustilo do 
výlovu rybníka a hodnocení toho, co se 
v jeho vodách podařilo vychovat.

„Rybník se lovil po třech letech. Vylovi-
lo se okolo šesti tun kapra a asi jedna tuna 
dalších druhů ryb, jako jsou amur, tolstolo-

bik, štika, candát,“ rekapituluje výsledek 
podařeného dne šéf rybářství Zdeněk 
Ficenec. Část tohoto bohatství si za-
koupili návštěvníci hned na hrázi v rámci 
slavnosti. Další ryby se jen stěhují, anebo 
přijdou na štědrovečerní stůl: „Část ryb 
byla vysazena do rybníků pro sportovní 
rybolov. Část je uložena na sádkách a ur-
čena k vánočnímu prodeji. Ten bude probí-
hat jako vždy u Pilského rybníka ve dnech 
21.–23. prosince v době od 9 do 16 hodin. 
Nabídneme i uzeného kapra, ale toho do-
poručuji pro velký zájem předem objednat,“ 

dodává muž, který se už šestým rokem 
stará o život pod hladinou zdechovických 
rybníků.

Bahnité dno rybníka ukázalo provo-
zovatelům, že potřebuje údržbu, a tak se 
celistvé vodní hladiny zatím nedočkáme. 
„Za normální situace bychom rybník za-
čali napouštět hned. Musí ale dojít k jeho 
odbahnění. To by mělo proběhnout v lednu 
2022, po provedení rozboru sedimentu. Za 
jak dlouho se podaří rybník naplnit, to zá-
leží na množství přitékající vody. Budeme 

se snažit rybník napustit co nejdřív,“ slibuje 
Zdeněk Ficenec a plánuje už osazení ryb-
níka novou generací ryb. Druhy tentokrát 
vybere přesně podle podmínek, které na 
dně rybníka panují. Víc prostoru by tak 
mohl dostat třeba oblíbený candát. ¾

Jakub Anděl

Rybník Ovčín vydal své bohatství

Foto: Zuzka Rondzíková
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I když jsme měly naplánováno více 
akcí, uskutečnil se ze známých důvodů 
jen výlet.

V říjnovou sobotu si nás šest žen 
vyjelo vlakem na Mělnicko. Cílem byla 
železniční stanice Liběchov. Odtud 
jsme šly 12 km dlouhý okruh lesní ces-
tou lemovanou skalisky k Čertovým 
hlavám.

Čertovy hlavy jsou asi 9 metrů vy-
soké skalní reliéfy dvou obřích hlav vy-
tesaných do pískovcových bloků v bo-
rovém lese nad obcí Želízy. Jedná se 
o unikátní dílo sochaře Václava Levé-

ho, které vytvořil v letech 1841-1846. 
Dále pak jsme došly k uměle vytvoře-
né jeskyni Klácelka. I zde sochař Levý 
vytesal sochy zvířat, husitské hrdiny 
a trpaslíky. Domů jsme se vracely s no-
vými zážitky. ¾

Za Klub žen Jarmila Chalupníková

Klub žen • •   

foto na dvoustránce archiv Klubu žen
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O kovbojské turnaje  
byl i letos zájem

Kovbojský klub nezahálí, pokračuje 
ve své činnosti a pro všechny zájemce 
tentokrát připravil dvě sportovní události 
konané v sále Hostince u zámku ve Zde-
chovicích.

Nejdříve v sobotu 6. listopadu 17. roč-
ník turnaje jednotlivců ve stolním tenisu 
s názvem Kovbojsmeč 2021. Hrálo se o 
zbrusu nový putovní pohár a přihlásilo se 
18 hráčů. Na 3. místě skončil Lubor Lešák 
z Živanic. Stříbrný stupínek obsadil Jiří Cu-
horka z Přelouče, který ve finálovém sou-

boji podlehl Václavu Hamplovi z Chlumce. 
Celého turnaje i vyhlašování vítězů se zú-
častnil patron Jiří Suchánek a k vidění i k 
osahání s sebou přinesl i svůj nejčerstvěj-
ší drahý kov – bronzovou paralympijskou 
medaili.

Druhou sportovní událostí byl 27. roč-
ník otevřeného turnaje dvojic v kulečníku 
Kovbojšťouch 2021. Ten se konal v so-
botu 11. prosince. I zde jsme byli s účastí 
spokojeni. Turnaj hrálo devět dvojic a nej-
lepší z nich byl pár z Chvaletic Lubomír 

Hartman a Pavel Kosprt, kteří ve finále 
porazili Marka Novotného ze Zdechovic 
s Milanem Vojtíškem z Trnávky. Nás jako 
Kovbojský klub samozřejmě moc těší 3. 

místo kovbojské dvojice Ivan Sotona – 
Míla „Mušák“ Mucha. ¾

Milan Potměšil, šerif Kovbojského klubu

Foto: archiv Kovbojského klubu Spytovice
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Více než 80 let oslavili tito spoluobčané:

• Božena Beránková  - 85 let 

• Jaroslava Havířová  - 81  let 

Všem oslavencům přejeme ještě hodně let  
prožitých ve zdraví a spokojenosti.

Za Zdechovice Lída Hloušková a Jarmila Chalupníková, 
za Spytovice Vlasta Formanová a Eva Obrgriesová

Josef Vítek 
Rodilým Zdechovákem  

je 75 let pan Josef Vítek.
Je pohodový, klidný člověk  

a se svým věrným pejskem  
Ronem si užívá důchodu.

Diamantová svatba  
Úctyhodných 60 let prožitých v manželství 
oslavili 7. 10. 2021 v širším kruhu rodiny 
Marie a Jan Andělovi. Do dalších společných 
let jim přejeme vše nejlepší, hlavně zdraví 
a spokojenost.

Karel Kočí 
Do naší obce se přiženil v roce 1991. Od té 
doby až do odchodu do důchodu pracoval 
v kamenolomu ve Zdechovicích.  Vychoval 
dvě děti, Kateřinu a Karla. Volný čas tráví 
s pejskem Bárou.

Lenka Krupičková
V kruhu své rodiny oslavila paní Lenka 
Krupičková 70 let.
Je rodačka z Prahy s rodinnými kořeny ve 
Zdechovicích. Žila a pracovala zde i v Praze. 
Povoláním učitelka MŠ uzavírá svůj kruh opět 
ve zdejší mateřské škole, kde začínala.
S manželem vychovali dvě děti. 

Božena Smutná 
Krásných 90 let oslavila paní Božena Smutná.
Žije spokojeně v péči své dcery Boženky.

Významná jubilea našich spoluobčanů
g r a t u l u j e m e g r a t u l u j e m e
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Klidné a pokojné  
prožití vánočních svátků,

pevné zdraví  
a mnoho úspěchů  

v roce 2022
Vám přeje 

obec Zdechovice


